seria II. proxima post dominicam lubilate.

Nach dem Originale im Hauptstaatsarchive zu Dresden (Originalurkunde Nr. 2132) mit beschädigtem Siegel 
am Pergamentstreifen.

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand, U 1 S- 422 Nr. 509.

3189.

1318 Mai 20 Avignon.

Papst Johann XXII. beauftragt den Erzbischof von Gnesen und den Bischof von Wloelawek, für 
die pünktliche Entrichtung des Peterspfennigs in den Diözesen Camin und Culm Sorge zu tragen.

Johannes episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus archiepiscopo Gneznensi 
et episcopo Wladizlaviensi salutem et apostolicam benedictionem. Dudum in scrutinio nostre 
consideracionis adducto, quod census, qui vocatur denarius sancti Petri, in toto ducatu Polonie 
ecclesie Romane subiecto in signum sublectionis eidem ecclesie debebatur et multis temporibus 
retroactis ipsi ecclesie integraliter persolutus, et quod nonnulli minus veraciter pretendentes, se 
ad solucionem census huius seu denarii non teneri, ab huiusmodi solucione cessaverunt indebite 
illumque contradicebant, sicut adhuc eciam contradicunt solvere minus iuste quodque bone 
memorie Gaminensis et Culmensis episcopi, qui tunc erant, se videlicet idem Caminensis una 
cum ecclesia sua Caminensi, qui infra dictum ducatum Polonie consistunt, a iurisdictione 
archiepiscopi et ecclesie Gnezdnensis infra ducatum constitute predictum, quibus erant iure 
metropolitico subiecti per sedis apostolice litteras necnon et idem Culmensis episcopus una cum 
ecclesia sua Culmensi per legatum dicte sedis, qui tunc legacionis in partibus illis officio 
fungebatur, se a dicto ducatu, in quo constituti noscuntur, eximi fraudulenter et provincie 
Rygensi, ut episcopi ac nobiles et populares Gaminensis et Culmensis civitatum ac dyocesium1) 
possent dictam Romanam ecclesiam eiusdem census seu denarii solucione fraudare, procurantes 
annecti, tacita veritate, dictum censum seu denarium ab huius annexionis et exempcionis 
temporibus non solverant, sicut adhuc solvere contradicunt, in iuris ipsius ecclesie Romane 
preiudicium manifestum, apostolicas sub certa forma iuxta intencionis nostre propositum confici 
mandamus litteras vobis super commissione exactionis huius census seu denarii dirigendas. 
Verum, quia pro tuo nomine, frater episcope, nomen venerabilis fratris nostri episcopi 
Wratizlaviensis in eisdem litteris, que postmodum ad eundem episcopum, sicut accepimus, 
pervenerunt, scriptum exstitit per errorem, nos considerantes attentius, quod tu, Wladizlaviensis2) 
episcopus, qui diversis partibus dicti ducatus magis propinquus existis, poteris una cum dicto 
archiepiscopo in collectione dicti census seu denarii facilius prosperari, predictas litteras 
auctoritate apostolica revocamus, fraternitati vestre per apostolica scripta mandantes, quatinus 
vos vel alter vestrum per vos vel alium seu alios ab omnibus infra dicti ducatus antiquos 
limites necnon et per Caminensem et Culmensem civitates et dyoceses supradictas constitutis, 
cuiuscunque condicionis, status et dignitatis existant, clericis et laycis, secularibus et religiosis, 
exemptis et non exemptis, predictum censum seu denarium ab eo tempore, quo fuit ab ipsius 
solucione cessatum, necnon et inposterum usque ad beneplacitum predicte sedis, quocumque 
privilegio vel exempcione aut consuetudine contrariis nequaquam obstantibus, necnon et a dicto 
episcopo Wratizlaviensi et a quibusvis aliis, qui de dicto censu seu denario aliquid percepissent, 
compotum et racionem et, quidquid receperunt de huius [!] censu seu denario, petere, exigere 
et recipere nostro3) et predicte ecclesie Romane nomine studeatis. Nos enim vobis et cuilibet vestrum 
petendi, exigendi et recipiendi per vos vel alium seu alios censum seu denarium et compotum 
et racionem supradictas et, quidquid perceptum de censu seu denario sepedicto exstitit per 
eosdem, necnon et eos et quoslibet contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam, 
appellaoione postposita, conpescendi, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, 

non obstantibus, si aliquibus communiter vel divisim a sede predicta sit indultum, quod interdici, 
suspendi vel excommunicari non possint per litteras sedis eiusdem, non facientes plenam et 
expressam ac de verbo ad verbum de iudulto huius mencionem, plenam concedimus auctoritate 
presencium potestatem. Volumus autem, quod eos, a quibus censum seu denarium supradictum 
recipere vos continget, de eo, quod receperitis ab eisdem, quitetis et eciam absolvatis ac illis, 
qui4) excommunicationis et alias spirituales sententias propter censum seu denarium huius [!] in 
prefixis terminis non solutum incurrerint, postquam de illo fuerit integre satisfactum, absolutionis 
beneficium inpendatis, quodque de illa peçunie summa, quam pro predicto censu aut denario 
beati Petri annuatim vos recipere continget, nos reddatis per vestras litteras annis singulis 
certiores. Datum Avinione, XIII0 Kalendas lunii, pontificatus nostri anno secundo.

J) dyocesum. Transs. 2) Wlatizlaviensis. Transs. 8) nostro fehlt. Transs. 4) quos. Transs.

Nach dem Originaltranssumt des Erzbischofs Janislaus von Gnesen und des Bischofs Gerward von Wloclawek 
von 1320 Februar 19 im Staatsarchive zu Danzig (Abt. 360 b). Reg. 67 Bl. 322 b de Curia Nr. 69 im 
Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Voigt, Cod. dipl. Pruss. II S. 113 Nr. 93; Woelky, Urkundenbuch des Bistums Culm 
S. 120 Nr. 178.

Vergl. oben S. 288 Nr. 3043.

3190.

1318 Mai 22 Wordingborg.

König Erich von Dänemark nimmt die mit ihm ausgesöhnte Stadt Stralsund auf drei Jahre in 
seinen Schutz.

Omnibus presens scriptum cernentibus Ericus dei gracia Danorum Sclavorumque rex 
salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod inter nos et fauctores nostros, ex 
una parte, et consules ac cives Sundenses ipsorumque fauctores, ex altera, omnes guerre, 
discordie et dissensiones usque in hodiernum diem in temporalibus vel spiritualibus mote 
sedate sunt totaliter et sopite, et quod nos eosdem dilectos nobis consules et cives Sundenses 
ac ipsam civitatem Sundensem ipsorumque fauctores a festo beati Michaelis proximo nunc 
venturo per tres integros annos continuos subséquentes sub nostra tuitione et protectione 
recepimus speciali, volentes ipsos in omnibus iuribus ipsorum et causis iustis spiritualibus et 
temporalibus defensare ita tamen, quod, si aliquos ratione huiusmodi tuitionis et protectionis 
nostre guerras aliquas contra nos vel contra alios contigerit nos movere, in hiis guerris ipsi 
nobis totis suis viribus fideliter adherebunt, nec ipsam terminare nos vel ipsi aliqua sona vel 
concordia debebimus, nisi utriusque partis accedente beneplacito et consensu. Ipsi eciam 
inimicos nostros in portu, civitate et districtu ipsorum non debent aliquatenus sustinere nec 
permittere, quod inde exeant1) nec ducant aliqua necessaria vel expensas, hoc salvo, quod 
mercatores undecumque venientes ibidem habeant introitum et exitum liberum, sicut antea 
consueverunt. Nos eciam medio tempore, quicquid pro nostris usibus emere voluerimus, ibidem 
per nun cios nostros illud libere emere debebimus et deferre. In cuius rei testimonium sigillum 

nostrum, et sigillum domini Hernici, domini Magnopolensis, generi nostri dilecti, presentibus 
sunt appensa. Datum Worthingeburgh anno domini. M° CCO° decimo octavo, seria secunda 
proxima ante diem beati Urbani pape et martyris iri presencia nostra.

i) exi ant. Orig.
Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VH Schieb!. 13) mit zwei Siegeln an 

Pergamentstreifen.
Gedruckt Sartorius-Lappenberg, Urkundl. Geschichte der deutschen Hanse II S. 299 Nr. 127 a; Fabricius IV 3 

S. 54 Nr. DXXIV (754); Hans. Urkundenbuch n S. 134 Nr. 322.

3191.

1318 Mai 22 Wordingborg.

Bischof Olav von Roeskilde bekundet, daß er sich mit der Stadt Stralsund ausgesöhnt habe.

Universis presentes litteras inspecturis Olavus miseratione divina episcopus Roskildensis 
salutem in domino sempiternam. Constare volumus tam presentibus qriam futuris, quod super 
omni controversia, que inter nos et ecclesiam nostram Roskildensem, ex una parte, et consules 
ac commune ville Straalsund, ex altera, aliquamdiu vertebatur super eo, quod ipsi Sundenses 
tempore, quo nos de mandato summi pontificis in concilio eramus generali, nobis et nostris in 
bonis ad mensam nostram episcopalem spectantibus, videlicet in Amakæ et aliis bonis nostris, 
in pluribus et diversis locis graves iniurias et dampna quam plurima hostiliter intulerunt, dicta 
bona nostra manu bellica et iniuriosa per incendium et rapinam miserabiliter devastando, 
mediante et placitante inter nos et ipsos Sundenses magnifico principe domino nostro Erico, 
dei gracia Danorum Sclavorumque rege illustri, compositio et concordia plenaria intervenit. 
Unde nos dictam compositionem et concordiam ratam habentes, dictos Sundenses pro prodictis 
iniuriis et violentiis universis nostro et successorum nostrorum et capituli nostri nomine quitos,, 
liberos omnino dimittimus et excusatos, volentes deinceps dictam villam et ibidem inhabitantes, 
ubicumque poterimus, favorabiliter prosequi et tamquam amicos in omnibus promovere, dummodo 
versa vice nobis et nostris hoc fieri senserimus ab eisdem. In cuius rei testimonium sigillum 
nostrum presentibus est appensum. Datum Worthingburgh in presencia eiusdem domini nostri 
regis anno domini millesimo CGC0 decimo octavo, XL0 Xalendas lunii.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. II Schieb!. 9) mit dem Siegel am Pergamentstreifen. 

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 54 Nr. DXXm (753); Hans. Urkundenbuch H S. 134 Nr. 323 (Reg.).

3192.

1318 Mai 26.

Die Brüder Bernhard und Heinrich von Maltzan, Ritter, verpfänden dem Kloster Dargun für 
à 100 Mark Wendisch, welche sie diesem bei dem Begräbnisse ihres Vetters Friedrich v. Maltzan zu 
Dargun vermacht haben, 10 Mark jährlicher Einkünfte aus ihrem Dorfe Grabow (S von Demmin).